
 

  

              
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja   

LAIKS – SAVU TAPŠANU  
VĒROJOŠA MŪŽĪBA 

/Platons/ 

Attēlā: Brīvības piemineklis. Rīga, 2020. gada 11. novembris. Foto: Jānis Puķītis. 



 

vieta: Latvijas Nacionālais vēstures muzejs, ekspozīcijas un izstāžu zāles,  
Brīvības bulvāris 32, Rīga 
 

pastāvīgā ekspozīcija 
“Latvijas senvēsture”, “Livonija”, “Latvijas teritorija un iedzīvotāji 16.–18. gs.” 
“Kurzemes un Zemgales hercogiste 16.–18. gs.” 
“Muiža un muižniecība 17.–19. gs.”, “Zemnieku tradicionālais dzīvesveids 19. gs.” 
“Dzīvesvide un ikdiena 19. gs. un 20. gs. sākumā: bīdermeiera un jūgendstila  
interjeri” 
“Tehniskā modernizācija 19. gs. un 20. gs. sākumā” 
“Latvieši 19. gs. otrajā pusē un 20. gs. sākumā: nacionālā pašapziņa, kultūra un  
sabiedriskā dzīve” 
“Latvijas Republika. 1918–1940” 
“Art Deco interjers Latvijā 20. gs. 30. gados” 
“Latvijas Republikas okupācija un pievienošana PSRS. 1940–1941” 
“Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret Latvijas iedzīvotājiem. 1940–1953” 
“Padomju vara Latvijā: ideoloģija, pārvalde un saimniecība. 1944–1985” 
“Ikdienas dzīve Padomju Latvijā. 20. gs. 60. gadu dzīvokļa interjers” 
“Latvieši svešumā. 1944–1990” 
“Latvijas Republikas valstiskās neatkarības atjaunošana” 

 

izstādes 
68 muzeju kopizstāde “Latvijas gadsimts”  
laiks: no 2018. gada 4. maija līdz 2021. gada maijam   

izstāde ”Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas Nacionālais vēstures muzejs?” 
laiks: no 2020. gada 16. septembra līdz 30. decembrim 
  

pastāvīgā izstāde “Nauda Latvijā” 
 
 

vieta: Dauderu nodaļa, Zāģeru iela 7, Rīga 
 
 

Normunda Beržinska personālizstāde “Grafika. Tu redzi to, kam tici”  
laiks: no 2020. gada 4. novembra līdz 17. janvārim 
 

ekspozīcija: Bingneru villas kungu istaba, Kārļa Ulmaņa darba kabinets,  
“Dauderu” nama liktenis padomju periodā un tapšana par muzeju,  
Gaida Graudiņa kolekcija  
 

pastāvīgā izstāde 
“Interjera un sudraba priekšmeti no Gaida Graudiņa kolekcijas” 
 

pastāvīgās ekspozīcijas daļa 
“Virtuve” – SLĒGTA LĪDZ GADA BEIGĀM 
 
 

vieta: Tautas frontes muzeja nodaļa, Vecpilsētas iela 13/15, Rīga 
 

pastāvīgā ekspozīcija 
“Atmoda–LTF–neatkarība”, “Parlamentārā revolūcija” 

 

UZMANĪBU! 
Sakarā ar pārcelšanos uz Muzeju krātuvi  
LNVM juridiskā un pasta adrese tagad ir: 

 Pulka iela 8, Rīga, LV-1007. 
Piekļuve krājumam un speciālistiem klātienē  

pagaidām nav iespējama,  
lūdzam sekot informācijai  

www.lnvm.lv. 

Latvijas Nacionālo vēstures muzeju  
iespējams apmeklēt, ievērojot  

DROŠĪBAS NOTEIKUMUS:  
ierašanos sejas maskās,  
2 metru fizisko distanci  

no citiem apmeklētājiem un personāla,  
roku dezinfekciju  

vai vienreizējo cimdu lietošanu.  

NOTEIKUMI: http://lnvm.lv/?page_id=13083 

UZMANĪBU! 
Biļešu iegāde ieejai muzeja ekspozīcijā  

un izstādēs 
Brīvības bulvārī 32  

iespējama arī vietnē BezRindas.lv! 
Tālrunis uzziņām: 67221357 

 

vieta: Rīgas 95. vidusskola 
izstāde “10 priekšmetu stāsti” 
laiks: 30. novembris – 14. decembris 

MUZEJA DARBA LAIKS SVĒTKOS 
 

BRĪVĪBAS BULVĀRĪ 32, 
LNVM DAUDERU NODAĻĀ UN  

LNVM TAUTAS FRONTES MUZEJA NODAĻĀ 
23. un 30. decembrī 10.00–16.00 

24., 25., 26. un 31. decembrī SLĒGTS 
24., 25., 26. un 31. decembrī SLĒGTS 

http://lnvm.lv/?page_id=13083


 

MUZEJĀ TOP IZSTĀDE PAR CILVĒKU UN KOKU 
  

2021. gada septembrī LNVM plāno atklāt izstādi “Airis, Mozus un radio. Koks Latvijas vēsturē”. Izstāde iecerēta kā turpinā-
jums muzeja interesei par Latvijas sadzīvē, mākslā, kultūrā, ekonomikā būtisku vietējo materiālu lietojumu vēsturiskā       
perspektīvā.  
Pirmā plašākā šādi fokusētā izstāde bija “Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens” 2014. gadā. 2020. gadā ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu muzejs ieguva līdzekļus izstādes “Airis, Mozus un radio. Koks Latvijas vēsturē” dizaina metu izstrādei. Tika rīkots 
dizaina metu konkurss, kura mērķis ir radīt oriģinālu dizaina projektu koka arheoloģisko senlietu, Latvijas koka sakrālās tēlniecī-
bas priekšmetu, tradicionālo koka iedzīves priekšmetu, Latvijas amatniecības un rūpniecības darinājumu eksponēšanai koncep-
tuālā LNVM krājuma izstādē “Airis, Mozus un Radio. Koks Latvijas vēsturē”.  
Konkurss risinājās divās kārtās, kur otrajā kārtā no trim pretendentiem – SIA ”Septiņi kvadrātmetri”, ”OnlyOnly plus Alvis Bern-
gards” un Rūdolfs Bekičs – dizaina konkursa komisija par uzvarētāju izvirzīja “OnlyOnly plus Alvis Berngards” aizklāti iesniegto 
meta priekšlikumu. Par labāko atzītā meta autori ir Harijs Vucens, Anna Līva Traumane un Alvis Berngards, katrs no viņiem pār-
stāv savu nozari: produktu dizainu, arhitektūru un grafisko dizainu. Gan katrs atsevišķi, gan arī kopā mākslinieki jau guvuši pie-
redzi dažādos izstāžu projektos un to realizācijā. Iesniegtā dizaina priekšlikumā paredzēts ”kopējo noskaņu radīt ar lakoniskiem, 
minimāliem un pieejamiem līdzekļiem”, to katrā izstādes tematiskajā sadaļā veicot ar ”centrāliem uzmanību piesaistošiem un 
nodaļu raksturojošiem mākslinieciskiem objektiem”.  
Turpmākās sadarbības gaitā ar LNVM tiks izstrādāts detalizēts izstādes dizaina projekts, ko paredzēts īstenot pēc muzeju       
kopizstādes ”Latvijas gadsimts” noslēguma.  

Izstādi “Airis, Mozus un Radio. Koks Latvijas vēsturē” iecerēts veidot kā stāstu par cilvēka un koka attiecību vēsturi 
(mijiedarbību, līdzāspastāvēšanu) no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Koks savu lietojuma funkciju daudzveidības ziņā ir 
nepārspēts Latvijas vietējais materiāls. Ikdienas dzīves, ekonomikas un pat lietišķās mākslas vēsturi kopš cilvēka darbības pirm-
sākumiem Latvijas teritorijā varētu stāstīt kā nepārtraukta “koka laikmeta” vēsturi. Amatniecībā un sadzīvē ienākot mālam, 
bronzai, dzelzij, mūsu platuma grādos un dabas apstākļos koks saglabājis savu dominējošo nozīmi. Tomēr cilvēka un koka attie-
cības nav tikai lietaskoka pielietojuma funkciju paplašināšanās un tehnoloģijas attīstības vēsture. Augošs koks veido būtisku 
ainavas daļu, tam ir estētiska, emocionāla, pat sakrāla nozīme. Gadsimtus sena tēma ir meža sargāšana ekonomisku motīvu dēļ, 
bet kopš industrializācijas sākuma aizvien lielāka loma ir ekoloģiskajiem un ilgtspējas apsvērumiem. Var teikt, ka cilvēka un ko-
ka attiecību vēstures ass ir balansēšana starp koksnes kā resursa saimniecisko nozīmi (funkciju paplašināšanos, tehnoloģisko 
modernizāciju, peļņas motīviem, nozīmi ekonomikā) un sargāšanas ideju (sakrālu, ekonomisku, ekoloģisku apsvērumu dēļ).  
Patlaban, muzejam cieši sadarbojoties ar dizaineriem, notiek darbs pie izstādes dizaina metu izstrādes, un šajā procesā ir jau 
tapušas izstādes sākotnējās vīzijas. Ieskatam piedāvājam pirmās izstādes daļas “Cilvēks ienāk mežā” dizaina vīziju (skat. attēlu), 
kur dizainiskais ietvars idejiski vēsta par cilvēka un meža attiecībām vissenākajā vēstures periodā, kad mežam ir dominējošā 
loma.  
 

Attēlā: Izstādes vizualizācija. Autors: "OnlyOnly plus Alvis Berngards".  



 

TAUTAS FRONTES MUZEJA NODAĻAS SARĪKOJUMĀ – 
“PANORĀMA“, IZKLAIDEI – MEKLĒŠANAS SPĒLES 
 

Decembrī LNVM Tautas frontes muzejs aktualizēs tēmu par mediju lomu politikā un sabiedrībā, kā arī turpinās dažādot 
muzeja iepazīšanas formas. 
10. decembrī 17.00 Tautas frontes muzejs aicina tiešsaistē 
nodaļas Facebook lapā skatīties diskusiju “Ceturtā vara – me-
diju loma patiesības atspoguļošanā”, kas veltīta vienai no 
Trešās atmodas spožākajām žurnālistikas leģendām – televīzi-
jas raidījumam “Panorāma” un vārda brīvības izcīņas pro-
cesam padomju varas pēdējos gados kopumā. 
Mediju spēkos ir ietekmēt sabiedrības viedokli un izmainīt 
vēstures gaitu. Tā arī Latvijā 80. gadu otrajā pusē sāka atdzimt 
pirmskara autoritārisma un padomju okupācijas gados 
apspiestā mediju jeb ceturtā vara. 
Pasākumā tiks diskutēts par mediju lomu sociālās atmiņas un 
nacionālās pašapziņas veidošanā; par žurnālistu ietekmi uz 
vēstures notikumu attīstības gaitu un spēju iedvesmot 
pārmaiņām; par to, kā atšķiras mediju spēks un ietekme Trešās 
atmodas laikā un mūsdienās, un par pētnieciskās žurnālistikas 

nozīmi. Vai mediji joprojām ir patieso ainu atspoguļojoša 
ceturtā vara, vai arī tie, noteiktu interešu virzīti, konstruē 
savu realitāti? Kāda nozīme ir patiesības spēkam Trešās 
atmodas laikā un šodien? 
Diskusijā aicināti piedalīties: žurnālistes Velta Puriņa un  
Maija Streiča, žurnālisti Gunārs Dūzis un Aleksandrs Mirļins, 
bijušais TV Panorāmas galvenais redaktors Jānis Dimants. 
Sarīkojumu vadīs Latvijas Universitātes sociālās atmiņas 
pētnieks, komunikācijas zinātņu doktors Mārtiņš Kaprāns. 
Tiem, kuri vēlēsies noskatīties diskusiju citulaik, tas būs 
iespējams muzeja Youtube kanālā                                        
youtube.com/LNVMuzejs. 
Savukārt muzeja ekspozīcijas attālinātai iepazīšanai, kas 
aicina arī pārbaudīt zināšanas, ir izveidotas trīs spēles: 
“Silueti Tautas frontes muzejā”, “Atrodi priekšmetu          

Tautas frontes muzejā” un “Atrodi atšķirības Tautas frontes muzejā”. Spēles pieejamas latviešu un angļu valodā un lietojamas 
mobilajās ierīcēs, lejuplādējot Actionbound lietotni. 
 
 

DAUDEROS PIEDĀVĀ EKSPOZĪCIJU UN IZZIŅAS SPĒLI, REMONTĒ VIRTUVI 
 

Lai gan vīrusa izraisītā situācija uzliek savus ierobežojumus arī LNVM Dauderu nodaļas piedāvājumam, tur joprojām var 
pavadīt laiku izzinošās nodarbēs. 
Muzeja 1. un 2. stāvā izvietotajā atjaunotajā ekspozīcijā iespējams ap-
skatīt Bingneru villas kungu istabu, Kārļa Ulmaņa darba kabinetu, uzzi-
nāt par “Dauderu” nama likteni padomju periodā un tapšanu par mu-
zeju, kā arī aplūkot Gaida Graudiņa kolekcijas izcilākos eksponātus. Arī 
šo nodaļu – gan namu, gan ainavisko dārzu – interesentiem ir iespēja 
iepazīt, lietotojot meklēšanas spēles “Atklāj “Dauderus”!” un “Atklāj 
“Dauderu” dārzu!” Actionbound mobilajā lietotnē, ielādējot tās 
viedierīcē. Katra spēle ir viktorīnas un fotoorientēšanās kombinācija, 
kuras laikā dalībniekam, lai iepazītos ar nama un tam pieguļošā dārza, 
kā arī Aldara parka vēsturi, ir jāatbild uz jautājumiem un jāizpilda 
vairāki uzdevumi, kas rosina iziet muzeja ekspozīciju zāles un teritoriju, 
sekojot norādēm un meklējot noteiktus objektus.  
Uz labām pārmaiņām ir vērsti jebkuri remontdarbi, arī Dauderos –  
no 19. novembra līdz gada beigām ēkā sakarā ar remontu ir slēgta 
pastāvīgās ekspozīcijas daļa “Virtuve”. 

Attēlā: Remontdarbi “Dauderu” nama virtuvē. Foto: Viola Ozoliņa. 

Attēlā: Latvijas Tautas frontes rīkotā manifestācija Daugavmalā 
"Daugav's abas malas mūžam nesadalās"  

Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanu priekšvakarā.  
Rīga, 1990. gada 17. marts. Foto: Leons Balodis. LNVM krājums.  

Attēlos: Spēles ekrānšāviņi.  



 

 

 

20. gadsimta. 30. gadi 

1930. gads 

1964. gads 

2002. gads 

MUZEJS AICINA IZZINĀT UN PĒTĪT VĒSTURI  
KLĀTIENĒ UN ATTĀLINĀTI 
 

Sekojot epidemioloģiskās situācijas izraisītajiem ierobežojumiem, Latvijas Nacionālais vēstures muzejs kā viena no nedau-
dzajām joprojām atvērtajām kultūras un izziņas gūšanas vietām piedāvā dažādas saturīgas laika vadīšanas iespējas. 
Klātienē – individuāli vai vienas mājsaimniecības lokā (ievērojot distancēšanos un citus drošības noteikumus) – ir pieejamas 
ekspozīcijas un izstādes gan Brīvības bulvārī 32 (Latvijas vēstures ekspozīcija no senvēstures līdz mūsdienām, 68 Latvijas muzeju 
kopizstāde “Latvijas gadsimts”, izstādes “Nauda Latvijā” un “Tuvplāni. Kā darbojas Latvijas Nacionālais vēstures muzejs?”), gan 
LNVM nodaļās: Dauderu nodaļā skatāma ekspozīcija par nama vēsturi uz politisko notikumu fona, bet Tautas frontes muzeja 
nodaļā – liecības par ietekmīgāko sabiedrisko kustību Latvijas neatkarības atjaunošanas laikā 20. gadsimta beigās. Visas struk-
tūrvienības var iepazīt arī ar interaktīvu meklēšanas spēļu palīdzību – ielādējot Actionbound aplikāciju mobilajā lietotnē.  
Digitālajā vidē muzejs piedāvā plašus resursus Latvijas vēstures izzināšanai – gan skolotājiem un skolēniem, gan citiem intere-
sentiem: digitālās aplikācijas, rubrikas muzeja sociālajos tīklos, kā arī muzeja virtuālās izstādes youtube.com un citās vietnēs. 
Vietnē emuzejs.lnvm.lv/ attālināti iepazīstamas Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ekspozīcijās izvietotās digitālās aplikācijas, 
kuras izstādē vairs nav pieejamas: “Latvijas senvēsture”, “Nauda un vara Latvijā 16.–18. gs.”, “Modernizācija 19. gs.”, “Dauderu 
nama vēsture”, “Latviešu tautastērps”, “Latvijas vēstures izpētes pirmsākumi”. Tāpat aplūkojami vairāki interaktīvie materiāli 
no izstādes “Latvijas gadsimts”: videosižets “1918. gads. Brīdis pirms Latvijas valsts”, kartoshēma “Varu maiņa Latvijā Neatkarī-
bas kara laikā”, interaktīvās kartes “Latvija Eiropā”, “1938. gada IX Vispārējo latviešu Dziesmu svētku kori un dziedātāji” un 
“Karogu pacelšana Latvijā”.  
Facebook lapā facebook.com/LNVMuzejs iepazīstinām ar muzeja daudzveidīgo krājumu, stāstot par Latvijas vēstures notiku-
miem un personībām, veidojot tematiskas attēlu galerijas, kuras visvienkāršāk atrodamas, izmantojot tēmturus: 
#Krājumatveries, #UzRīgaspili!, #Tuvplāni, #Latvijasgadsimts, #Gadsimtaalbums, #Priekšmetustāsti, #39dibinātāji, 
#PamanītsLatvijasgadsimtā, #Demokrātija1920_1990_2020, #Bermontiādesmaršruti, #Liepiņafotohronikas, #Dauderujaunā. 
Publikācijas un tematiskās galerijas apskatāmas arī muzeja Instagram un Twitter kontā: instagram.com/LNVMuzejs un 
twitter.com/LNVMuzejs. 
Laikmeta fotoarhīvs Gadsimta albums www.latvijasgadsimts.lv/albums aicina pārlapot Latvijas sabiedrības un muzeja kopīgi 
veidoto fotoarhīvu, kurā ietvertas fotogrāfijas ar ikdienas dzīves un vēsturiski nozīmīgiem mirkļiem no 1914. gada līdz mūsdie-
nām. Gadsimta albumu joprojām var papildināt ikviens, augšuplādējot fotogrāfijas un iesūtot aprakstus no personīgajiem, ģi-
menes un darba kolektīvu fotokrājumiem.  
68 Latvijas muzeju kopizstādes “Latvijas gadsimts” virtuālajās mājās www.latvijasgadsimts.lv iespējams uzzināt par izstādes 
saturu, tās veidošanu un norisēm izstādē, turpat apskatāma arī “Latvijas gadsimta” virtuālā izstāde latviešu, angļu, vācu, krievu 
un franču valodā. Tāpat tur pieejami izstādē “Latvijas gadsimts” izvietotie digitālie resursi – video sižeti, aplikācijas u. c. 
Muzeja Youtube kanālā www.youtube.comLNVMuzejs izvietotas vairāk nekā 40 slaidrādes un videosižeti par dažādām Latvi-
jas vēstures tēmām: “Baltijas ceļam – 30”, “19. gadsimta zirglietas. LNVM Darbarīku un sadzīves priekšmetu kolekcija”, 
“Zaļumballes Latvijā 20. gs. 20. un 30. gados”, “Stāsts par Lāčplēša Kara ordeņa diplomu”, “Brīvības piemineklim 80”, “UNESCO 
programmā "Pasaules atmiņa", LNVM fotonegatīvu kolekcijas izlase” u. c.  
Sociālajos tīklos iespējams sekot arī LNVM Dauderu nodaļas un Tautas frontes muzeja nodaļas aktivitātēm: 
facebook.com/dauderi.lnvm 
twitter.com/frontes_muzejs 
facebook.com/lnvmtautasfrontesmuzejs 
instagram.com/tautas_frontes_muzejs 

 

Foto: LNVM. 

https://emuzejs.lnvm.lv/
https://www.facebook.com/LNVMuzejs
https://www.instagram.com/LNVMuzejs
https://www.twitter.com/LNVMuzejs
http://www.latvijasgadsimts.lv/albums
http://www.latvijasgadsimts.lv/
https://www.youtube.com/user/LNVMRigaspils/videos
https://www.facebook.com/dauderi.lnvm
https://www.twitter.com/Dauderi_LNVM
https://www.twitter.com/frontes_muzejs
https://www.facebook.com/lnvmtautasfrontesmuzejs
https://www.instagram.com/tautas_frontes_muzejs


 

11. NOVEMBRIS MUZEJĀ:  
ORDENIS, PRIEKŠLASĪJUMS, GRĀMATA 

 

Šogad Lāčplēša dienā muzejā tika sagaidīti tie, kuri izvēlējušies pieminēt Neatkarī-
bas kara varoņus, vienatnē vai ģimenes lokā apmeklējot muzeja ekspozīciju un izstā-
des, un bija sagatavots piedāvājums arī attālinātai 11. novembra atzīmēšanai. 
Izstādē “Latvijas gadsimts” tradicionāli bija izlikta viena no muzeja relikvijām –        
ģenerāļa Jāņa Baloža Lāčplēša Kara ordeņa pilns komplekts, Neatkarības kara notiku-
mus varēja iepazīt Latvijas vēstures ekspozīcijā un izstādē “Latvijas gadsimts”. 
Bez laika un telpas ierobežojumiem bija un muzeja Youtube kanālā joprojām ir ska-
tāms priekšlasījums “11 lietas, kas jāzina par Lāčplēša Kara ordeni, ordeņa kavalieriem 
un Lāčplēša dienu”, ko sagatavojis LNVM Viduslaiku, jauno un jaunāko laiku vēstures 
nodaļas pētnieks Arnis Strazdiņš (attēlā kreisajā malā, foto: Judīte Čunka). Priekšlasī-
jums paver skatu uz daudziem ar valsts augstāko militāro apbalvojumu saistītiem fak-
toriem: kad dibināts Lāčplēša Kara ordenis, kas ir tā dizaina autors, kāda apbalvojuma 
noteikumi ir pamatā Lāčplēša Kara ordeņa statūtiem, kāpēc Lāčplēša diena oficiālu 
valsts atceres dienas statusu ieguva tikai 1989. gadā u. c.  
Īpaši Lāčplēša dienai par godu klajā tika laists muzeja vēsturnieku jaunākais veikums – 
grāmata “Par Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, tā kavalieri un Lāčplēša diena”, kas izdots 
AS “Latvijas mediji”.  
11. novembra tematikai rodami dažādu formātu materiāli muzeja virtuālajās vietnēs: 
- iedvesmu rudenīgai pastaigai pa Rīgu sniedz #Bermontiādesmaršruti facebook.com/
LNVMuzejs, 
- tuvāk ar Lāčplēša Kara ordeņa vēsturi saistītas tēmas aplūkojamas publikāci-
jās facebook.com/LNVMuzejs, 
- videostāsts vēsta par vienu no izstādes “Latvijas gadsimts” priekšmetiem – Lāčplēša 
Kara ordeņa diplomu ar raibu mūžu facebook.com/LNVMuzejs un muzeja                 
Youtube kontā, 
- kartoshēma “Varu maiņa Latvijā Neatkarības kara laikā” virtuālo resursu viet-
nē emuzejs.lnvm.lv atklāj politiskās pārmaiņas Latvijas vēsturē pāris gadu posmā, 
- liecības par šo laiku glabā arī Gadsimta albuma sadaļas 1914–1918 un 1918–1920. 
 

LĀČPLĒŠU GRĀMATAS REZONANSE 
 

Muzeja speciālistu sarakstītā grāmata “Par Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, tā 
kavalieri un Lāčplēša diena” salīdzinoši neilgā laikā raisījusi lielu rezonansi – par to 
vēstīja gan drukātie un raidošie mediji, gan interneta vietnes. 
Pirmajās nedēļās izdevumam bija vērojami labi pārdošanas rādītāji: 16.–22. novembrī 
grāmatnīcā “Globuss“ un “Latvijas Grāmata“ veikalos tas bija 8. pirktākais, bet            
AS “Latvijas Mediji“ veikalā – 2. pirktākais (dati Ziņneša iznākšanas brīdī).  
Sekoja arī atsauksmes globālajā tīmeklī. Pirmā atsauksme bija lasāma jau                   
11. novembrī vietnē sienakaudze.lv – tajā par grāmatu teikti atzinīgi vārdi: “]..[ “Par 
Latviju. Lāčplēša Kara ordenis, tā kavalieri un Lāčplēša diena” ir tā grāmata, kura ļoti 
piestāv tieši šai nedēļai, kad svinam Lāčplēša dienu un godinām brīvības cīnītājus. 
Grāmatas autoru pulciņš ir kupls, un gribas uzteikt viņus par ļoti labi paveiktu darbu.
]..[ Ļoti patika tas, ka tika aplūkoti dažādi ordeņa kavalieri un viņu likteņi, ne tikai 
augstākie armijas virsnieki, tas padara grāmatu interesantāku un aizraujošāku. ]..[ 
Priecē, ka grāmatā nav jālasa par jau pazīstamiem un dzirdētiem Lāčplēša Kara ordeņa 
saņēmējiem, bet tiek aplūkots viss sabiedrības kolorīts. ]..[ Likteņstāsti, grāmatā pub-
licētās fotogrāfijas, vēstules un citāti no dažādu aktīvistu, politiķu, diplomātu teiktā, kā 
arī svētku svinēšanu tradīciju izklāsts ļauj iejusties laikmetā un sajust to. ]..[ Domāju, 
ka šī grāmata būtu labs materiāls vēstures skolotājiem un ļautu skolēniem labāk 
izprast Lāčplēša dienas nozīmi un svinēšanas tradīcijas. [..]” 
Savukārt grāmatu blogere Ivita Pelnēna savā Instagram profilā 17. novembrī jauno 
grāmatu raksturojusi šādi: “Viennozīmīgi skaistākā un saturiski vērtīgākā grāmata, kas 
šogad nonākusi manās rokās. ]..[ Ilgi neizdevās noformulēt vārdos, kas mani šajā 
grāmatā tik ļoti uzrunāja, līdz beidzot sapratu, ka tā ir pietātes sajūta, ar kādu autori ir 
veikuši savu darbu. Nevienu brīdi nešķita, ka lasu sausu enciklopēdisku izdevumu ar 
faktiem un gadiem, kuras mērķis ir tikai mani informēt, bet gan pēc šīs grāmatas 
izlasīšanas palika ļoti cieņpilna sajūta pret šo Latvijas vēstures lappusi.” 
Izdevums iegādājams Latvijas grāmatnīcās, “Latvijas Mediju“ interneta veikalā 
(https://veikals.latvijasmediji.lv/) un LNVM muzeja veikalā Brīvības bulvārī 32. 

https://www.facebook.com/LNVMuzejs/
https://www.facebook.com/LNVMuzejs/
https://www.facebook.com/LNVMuzejs/
http://facebook.com/LNVMuzejs
https://www.youtube.com/watch?v=Jc6MOwfoeUM
https://www.youtube.com/watch?v=Jc6MOwfoeUM
https://emuzejs.lnvm.lv/apps/varumaina/#/
https://emuzejs.lnvm.lv/#/
https://veikals.latvijasmediji.lv/


 

18. NOVEMBRA AKCENTI 
 

Šogad, plānojot 18. novembra norises neierasti – klusāk un iekšupvērstāk –, muzejs aicināja pievērst uzmanību savam piedā-
vājumam, kurā bija gan teatralizēts stāsts par valsts dibināšanas aizkulisēm, gan ierosmes izzinošām pastaigām pa Rīgu, gan 
dažādu formātu stāsti muzejā un medijos par un ap laiku 1918. gadā, kad tapa neatkarīga Latvijas valsts. 
Lai gan valsts proklamēšanas 102. gadadienā sev neierasti muzejs bija slēgts apmeklētājiem, tā virtuālajās mājās jau nedēļu  
iepriekš bija vērojama liela rosība: notika gatavošanās izrādes ierakstam. Uzvedums “Latviju dibināsim rīt” ar teatrāliem ele-
mentiem un vēsturnieku komentāriem stāsta par to, kā tapa Latvijas valsts, kādas kaislības, pretrunas un emocijas virmoja 39 
Latvijas Tautas padomes biedru vidū, 1918. gada rudenī nedēļas laikā vienojoties par savas valsts dibināšanu. Izrāde, ko muzeja 
vēsturnieki Toms Ķikuts un Imants Cīrulis veidoja sadarbībā ar aktieriem Annu Šteinu, Kārli Anitenu un Madaru Zvaguli, jopro-
jām skatāma muzeja Youtube kanālā, kā arī latvijasgadsimts.lv un lnvm.lv.  

Kā ierasts, interese par vēsturi pirmssvētku gaisotnē raisās arī dažādās institūcijās, kuras ikdienā no šīs jomas ir gana attālu. Lai 
gan šoreiz Zoom formātā, arī pandēmijas apstākļos neizpalika lekcijas un uzrunas par Latvijas vēstures tēmām pirms 18. novem-
bra: LNVM Viduslaiku, jauno un jaunāko laiku vēstures nodaļas vadītājs Imants Cīrulis uzrunāja Valsts kancelejas organizētās 
īskonferences "Šoks 2020: emocijas, inovācija, lēmumi" dalībniekus, bet direktora vietnieks zinātniskajā darbā Toms Ķikuts ar 
valsts dibināšanas vēsturi iepazīstināja Rīgas Tehniskās universitātes senāta svinīgās sēdes dalībniekus. Savukārt LTV Aktuālās 
intervijas 1:1 veidotājs Gundars Rēders 17. novembrī bija aicinājis studijā Tomu Ķikutu, lai stundas garumā pārcilātu vēstures 
mītus. Raidījuma tēmas tika pieteiktas šādi: “Pēc 700 smagiem verdzības gadiem arāju un nabagu tauta proklamē savu valsti. 
Vai tā bija? Kādi vēsturiski mīti bija parocīgi pirms 200, 100 gadiem un kādi dzīvo šodien?” (intervijas ieraksts skatāms ltv.lsm.lv). 

JAUNI ATTĒLI GADSIMTA ALBUMĀ 
 

Novembrī tika aktualizēts arī muzeja aicinājums ielūkoties Latvijas virtuālajā vēstures fotopanorāmā – Gadsimta albumā – 
un, pāršķirstot tā hronoloģiju, pievienot jaunus attēlus. Atsaucoties gan muzeja, gan Latvijas valsts simtgades biroja mudinā-
jumam, albumam ir nākušas klāt vairākas fotogrāfijas. Ieskatam – dažas no tām. 

  

Par godu Lāčplēša dienai svinīgi un mo-
derni saģērbāmies. Lai šī diena ir skaistā-
ka. Dēls un tēvs Lāčplēša dienā. Rugājos, 
2020. gada 11. novembrī. 

Latvija, tas ir izaicinājums, ko katrs cilvēks uzstāda un 
piepilda, atļaujot īstenot tajā savas idejas, domas un pat 
fantāzijas, darot sevi laimīgāku kā vēl nekad! Jau ierasta 
akcija un ideāla laika pavadīšana svētku nedēļā, izskrie-
not ar draugiem Latviju Rīgā. 2020. gada 18. novembris.  

Latvija ir zeme, kur dzīvo mana ģimene, draugi, pacienti. 
Kopš 1993. gada Latvija kļuvusi arī par manu valsti, manu 
tagadni un manu nākotni. Svētku brīdī esmu kopā ar 
sievu, Latvijas televīzijas raidījuma "Rīta Panorāma" vadī-
tāju Lindu Abu Meri. Lai Latvijai vienmēr zelt un plaukt!  

Attēlā: Izrādes “Latviju dibināsim rīt” filmēšanas process.  
Foto: LNVM. 

Attēlā: LTV raidījuma “Aktuālā intervija 1:1” pieteikuma ekrānšāviņš. 



 

IZSTĀŽU CEĻOJUMI NOVEMBRĪ 
 

Tāpat kā citugad, arī 2020. gada novembrī muzeja mobilās izstādes devās ceļā bie-
žāk nekā citus mēnešus un viesojās skolās un iestādēs, lai stāstītu, ieinteresētu un 
aicinātu domāt par nozīmīgiem vēstures notikumiem un kultūrvēsturiskām liecībām 
saistībā ar mūsu zemes un valsts vēsturi. 
Rīgas Kultūru vidusskolā tika eksponēta muzeja jaunākā izstāde “Es, tu, mēs demo-
krātijā. Sabiedrības līdzdalība demokrātiskajā Latvijā 1918–1990–ŠODIEN”, kas vēsta 
par demokrātijas pieredzi zīmīgos Latvijas vēstures posmos un palīdzēs skolēniem rast 
atbildes uz jautājumiem par sabiedrības līdzdalības formām. 
Rīgas Austrumu vidusskolas audzēkņi varēja iepazīt un pētīt izstādi “Valsts prezidenta 
institūcija Latvijā”, kas veltīta Latvijas Valsts prezidentiem laika posmā no 1922. līdz 
1940. gadam un no 1993. līdz 2018. gadam.  
Muzeja sadarbības partnera AS “Rīgas siltums“ mājvietās novembrī varēja skatīt trīs 
izstādes. Pirmajā no tām – “Latvija: Tauta. Zeme. Valsts” – koncentrēti atspoguļota 
Latvijas vēsture, latviešu tautas izveidošanās, Latvijas valsts attīstība un tradīcijas. 
Izstādē “Kūlainis, pērstainis, delnainis...” aplūkojami 236 pirkstaiņu un dūraiņu 
fotoattēli, kas rada priekšstatu par adīto cimdu kolekciju LNVM krājumā un iepazīstina 
ar to adīšanas tradīciju Latvijā 19.–20. gadsimtā. Fotogrāfijas no 1920.–30. gadu 
Pieminekļu valdes ekspedīcijām atspoguļo vilnas apstrādes procesu līdz pat gala 
rezultāta – adīta cimda – tapšanai; izstāde iepazīstina arī ar ekspedīciju laikā 
dokumentētiem cimdu rakstu nosaukumiem. Trešā izstāde, kas aizceļoja pie “Rīgas 
siltums“ darbiniekiem, veltīta Latviešu strēlnieku bataljoniem un paver ieskatu 
spilgtākajos fotogrāfu fiksētajos strēlnieku kauju un ikdienas mirkļos, vairāk nekā 100 
gadus pēc strēlnieku bataljonu dibināšanas godinot viņu veikumu un piemiņu.  

 
 

CEĻOJOŠO IZSTĀŽU MARŠRUTI 2020. GADĀ 
 

Kāda ir kopējā muzeja ceļojošo izstāžu statistika 2020. gadā? Šogad tās bija ļoti pieprasītas no skolām, muzejiem, 
bibliotēkām un citām institūcijām, tomēr ārkārtas stāvokļa un dažādu sarežģījumu dēļ tikai 10 no tām tika līdz eksponēšanai.  
Trīs izstādes devās tālākā ceļā pa Latviju un bija apskatāmas Viļakā, Gulbenē un Ogrē, bet lielākā daļa muzeja sagatavoto mobi-
lo ekspozīciju – septiņas – priecēja rīdziniekus. Visaktīvākā sadarbība muzejam izveidojās ar akciju sabiedrību “Rīgas siltums”, 
kura filiālēs šogad bija aplūkojamas četras izstādes. Divreiz gada laikā tika eksponēta izstāde “Baltijas brīvības ceļš”. Ir 
paplašinājies arī ceļojošo izstāžu tematiskais loks – šī gada novembrī ceļu pie interesentiem uzsāka izstāde “Es, tu, mēs 
demokrātijā. Sabiedrības līdzdalība demokrātiskajā Latvijā 1918–1990–ŠODIEN”.  
Vēlam tālus ceļus 2021. gadā gan šai, gan citām muzeja izstādēm! 

Attēlā: Ceļojošā izstāde “Es, tu, mēs demokrātijā.  
Sabiedrības līdzdalība demokrātiskajā Latvijā 
1918–1990–ŠODIEN” Rīgas Kultūru vidusskolā. 
Foto: LNVM.  



 

“SENĀ SKOLA” ZOOM PLATFORMĀ 
 

Laikā, kad skolu grupām pārvietoties sabiedriskajā transportā, lai nokļūtu muzejā, vairs nav droši, Rīgas 21. vidusskolas 
skolotāji rod iespēju skolēniem viesoties muzejā attālināti. 
4. novembrī stundu laikā 5. un 6. klašu skolēni piedalījās muzejpedagoģiskajā programmā “Senā skola” attālināti, izmantojot 
Zoom platformu. Skolēni uz nodarbību ieradās savas skolas informātikas kabinetā, kur viņus sagaidīja direktora vietniece 
izglītības un informātikas jomā Jeļena Bikova. Ar projektora palīdzību gida stāstījums un priekšmetu demonstrējums bija 
redzams skolas datorklasē. Katrai no trim klasēm bija savs 40 minūšu nodarbības laiks. 

LNVM muzejpedagoģe Ilze Miķelsone, veicot 
stāstījumu no muzeja skolas klases, palīdzēja       
21. gadsimta bērniem iejusties 19. gadsimta beigu 
un 20. gadsimta sākuma pagastskolā un uzzināt, kā 
izskatījās skola, kā mācījās zemnieku bērni, kādi 
bija mācību priekšmeti. Demonstrējumos skolēni 
iepazina arī dažādus vēstures avotus, kas raksturo 
skolu pirms vairāk nekā 100 gadiem. 
Lai gan pietrūka bērnu čalu un aktīvas iesaistes 
nodarbībā, šis bija veids, kā skolēniem kaut mazliet 
apjaust muzeja piedāvājumu un attālināti aplūkot 
tā krājuma bagātības.  
Paldies skolotājām: Jeļenai Bikovai par tehniskā 
atbalsta nodrošināšanu, Ainai Markovičai – par 
neklātienes nodarbību koordinēšanu! 

 
 
 
 

SEMINĀRS PAR ETNOGRĀFISKO KOLEKCIJU 
NĀKOTNES VĪZIJĀM 

 

25. novembrī LNVM organizēja darba semināru nozares profesionāļiem “Vai etnogrāfiskajām kolekcijām ir nākotne?”, lai 
diskusiju ceļā meklētu muzejiskās etnogrāfijas nākotnes darbības virzienus Latvijā.  
Etnogrāfisko kolekciju komplektēšana Latvijā aizsākās 19. gadsimtā, sākotnēji baltvāciešu un Krievijas zinātnisko biedrību 
paspārnē, 19. gadsimta otrajā pusē – jau pēc Rīgas Latviešu biedrības iniciatīvas. Vecākā no šīm kolekcijām glabājas Latvijas 
Nacionālajā vēstures muzejā, kur pirmie etnogrāfiska rakstura priekšmeti kolekcijas sarakstā iegrāmatoti 1880. gadu vidū. 
Līdzīgi kā citās Eiropas valstīs, arī Latvijā galvenais uzsvars kolekciju komplektēšanā tika likts uz izzūdošā latviešu zemnieku 
tradicionālā dzīvesveida dokumentēšanu aprakstos, zīmējumos un fotomateriālos, kā arī iegūstot zemnieku kultūru 
raksturojošus lietiskos priekšmetus. 
Hronoloģiski tie aptver laiku no                
18. gadsimta līdz 19. gadsimta beigām. 
Patlaban LNVM krājumā atrodas datējuma 
ziņā senākā un skaitliski apjomīgākā        
(ap 80 000 priekšmetu) latviešu 
tradicionālo dzīvesveidu ilustrējošā 
kolekcija pasaulē, kas iegūta galvenokārt 
etnogrāfisko ekspedīciju gaitā visos 
Latvijas kultūrvēsturiskajos apvidos. Arī 
galvenais izpētes un popularizēšanas 
objekts allaž bijušas bagātās etnogrāfiskās 
kolekcijas, īpaši – latviešu tradicionālais 
apģērbs. Balstoties uz muzeja krājuma 
priekšmetiem, tapusi virkne publikāciju un 
izstāžu gan Latvijā, gan ārvalstīs. 
Mūsdienās tradicionālais dzīvesveids jau 
sen ir beidzis pastāvēt. Tradicionālajā dzīvesveidā balstīto kolekciju papildināšanai iespējams iegūt tikai atsevišķas, no 
konteksta izrautas liecības jeb reliktus, kas vairumā gadījumu ir “mēmas”, t. i., nav iespējams intervēt tā darinātāju, lietotāju, 
uzzināt šī priekšmeta vai parādības nozīmi konkrēto cilvēku dzīvēs. Kādā virzienā etnogrāfisko kolekciju komplektēšanā būtu 
jāvirzās nākotnē? Esošajām kolekcijām jāmeklē jauni pētījumu virzieni vai jāveido jaunas, 20./21. gadsimtu raksturojošu liecību 
kolekcijas? Kādos virzienos mūsdienās strādā Eiropas un pasaules muzeji, kas glabā etnogrāfiskās kolekcijas? Pēc kādiem prin-
cipiem tiek papildinātas esošās kolekcijas un/vai veidotas jaunas? 
Atbildes uz šiem jautājumiem diskusijā mēģināja meklēt nozares profesionāļi no Latvijas Nacionālā vēstures muzeja, LU Latvijas 
vēstures institūta, LU Humanitāro zinātņu fakultātes Antropoloģijas studiju programmas, LU LFMI Latviešu folkloras krātuves 
un LU Filozofijas un socioloģijas institūta Nacionālā mutvārdu vēstures krājuma. 

Attēlā: “Senās skolas” nodarbība Zoom platformā 21. vidusskolā.  
Foto: Jeļena Bikova. 

Attēlā: Fragments no Ritas Grīnvaldes prezentācijas seminārā. Ekrānšāviņš. 



 

 

ATMIŅU SPOGULIS PAR KOPĀ BŪŠANU:  
MĀRAS STĀSTS 

 

Šī gada 16. novembrī darba gaitas muzejā beidza ilggadējā bibliotēkas vadītāja Māra Ritmane. Jaukā sarunā ar Ziņnesi Māra 
runāja par darbu muzejā, kas noteiktos laikposmos bijis kā patvērums, par arodbierībām un, protams, par grāmatām. Vēlam 
viņai veiksmīgas un piepildītas tālākās gaitas! 

Kā jūs nokļuvāt muzejā? 
Kāds bija izdomājis, ka mūsu vēsturnieku kurss ir “jābīda“ uz muze-
jiem, lai gan neviens no mums uz to nebija tiecies. Tādēļ visus sešus 
gadus (es mācījos “vakarniekos“) gan prakses, gan liela daļa teorētis-

ko lekciju notika muzejos. Man šis muzejs, toreiz – Latvijas PSR   

Vēstures muzejs – nebija nezināma teritorija: studiju laikā biju tur 
bieži viesojusies, pār mums šefību uzņēmās Ieva Cimermane, gājām 
uz Lūcijas Vankinas, Veltas Zobiņas lekcijām. Pēc universitātes beig-
šanas man piedāvāja vietu muzeja bibliotēkā, sakot, lai es iesākumā 
pastrādāju tur, un tad jau redzēs. Un tā es tur paliku 42 gadus…  
Tolaik muzejs bija mazs, cilvēku nebija daudz un, lai gan bieži konsul-
tējos ar iepriekšējo bibliotekāri dažādos jautājumos, kuros man ne-
bija zināšanu un pieredzes, pamazām viss sakārtojās. Drīz vien tika 
noorganizēti pamatīgi, nopietni kursi muzeju bibliotekāriem, kur 
mēneša laikā apguvām to zinību no pamatiem.  
Bibliotēkā bija jāturpina iesāktais, vai arī jābūvē no jauna? 
Bibliotēka muzejā bija pastāvējusi jau no starpkaru perioda vai pat 
ilgāk. Grūti spriest, kā tika vāktas grāmatas un citi izdevumi. Varām 
mainoties, literatūra parasti tikusi atzīta par kaitīgu, leģendas vēsta, 
ka kādai no jaunajām varām nevēlami izdevumi pat sazāģēti. Daļa 
grāmatu nākusi no privātām bibliotēkām, bet izcelsme nav zināma. 
Es “kā vēsturniece“ gribēju ieviest savu kārtību, īpaši tiekot skaidrībā 
par vecākajām grāmatām. Toreiz, 1970. gados, saskaņā ar priekš-
rakstiem viss sākās ar partijas vēsturi, un es sāku pārkārtot. Pilī bija 
maz vietas, daudz grāmatu nāca klāt, visi pakši bija pilni. Lāčplēša 
ielā bija labāk, un tagad, Pulka ielā, jau ir pavisam labi. Nākamajam 
bibliotēkas vadītājam būs kur izvērsties! 
Ar ko muzeja bibliotēka atšķiras no “parastas“ bibliotēkas? 
Muzeja bibliotēkā ir salīdzinoši maz daiļliteratūras, un tāpat šo grā-

matu vidū ir daudz, maigi sakot, nevērtīgo. Man izdevās arī šīs rindas paretināt. Kad vēl bijām pilī, turpat Anglikāņu ielā bija   
LNB apmaiņas fonds, kur esmu iemainījusi dažu labu eksemplāru pret ko nozīmīgāku. Galvenais atlases kritērijs – muzeja vaja-
dzības: Latvijas vēsture un viss, kas attiecas uz vēsturi vispār, mākslas vēstures tēmas, aktuālas ir arī visas citas tēmas, sākot ar 
augiem un beidzot ar kokrūpniecību. Katrai grāmatiņai var pienākt zvaigžņu stunda. 
Kādi ir bijuši jūsu lielākie pārbaudījumi darbā? 
Pārsvarā visi ir risināmi jautājumi. Tie, kuri ir likušies kā pārbaudījumi, bijuši saistīti ar lielākām pārmaiņām valstī. Ir bijis tā, ka 
jāpārkāpj sev pāri un jājautā sev, piemēram, parakstīties par Daugavu vai nē? Vienmēr jau ir tā iekšējā sajūta – un ja nu…        
Arī, vadot ekskursijas izstādē “Latvija starp diviem pasaules kariem“, nevarēja zināt, vai, autobusā braucot, kāds nepienāks un 
neteiks: “Pilsonīt, sekojiet!“. Tāds bija 1988., 1989. gads, bet pārējais – darbs, kas jādara. Smaga vienmēr bijusi pārvākšanās – 
gan pēc 2013. gada ugunsgrēka, gan šogad uz Pulka ielu. Laika nav, naudas nav… Bet kolēģi nāca talkā, un beigās galā tikām.  
Vai jums ir kāda pašai mīļa grāmata muzeja bibliotēkā? 
Mīļas ir visas. “Tukšās“ padomjlaiku grāmatas par sociālisma sasniegumiem – to gadījumā var vien izteikt atzinību talantam 
sarakstīt biezu ķieģeli bez nevienas domas. Vienmēr esmu īpaši rūpējusies par senajām grāmatām, jo tām pārvākšanās nav ve-
selīga, tāpēc esmu likusi tās aploksnēs vai kā citādi sargājusi. Man mantojumā bija tikušas arī senas grāmatas sliktā stāvoklī, bez 
sākuma un beigām, bez 17. lappuses, – tās ir nokļuvušas pie grāmatu restauratoriem veca papīra statusā. No otras puses – nav 
jēgas turēt plauktā grāmatu tikai tāpēc, ka tā ir grāmata. Jāiemācās grāmatas izmest ārā tikpat viegli kā žurnālus. Ir tādi izdevu-
mi, kas ir tikai un vienīgi sava laika produkts, un ir tik izcili darbi, kas uzreiz nokļūst muzeja krājumā.  
Jūs esat bijusi arī aktīva ārpusdarba organizētāja muzeja kolēģiem. 
Mana priekštece bija muzeja arodbiedrības kasiere, tā nu man šis pienākums, priekšniecībai mani apstrādājot, tika mantojumā, 
lai gan nepazinu cilvēkus un pati arodbiedrība, kāda tā bija, šķita arhaisks veidojums, tolaik biju Polijas “Solidarność“ piekritēja. 
Kādu laiku organizēju braucienus un ceļojumus, pēc tam to uzņēmās citi. 1990. gados arodbiedrību loma bija svarīga, jo sociālie 
apstākļi bija graujoši un kādam par to vajadzēja cīnīties, mēs ar toreizējo muzeja direktori Ināru Baumani rakstījām vēstules. 
Raimonds Pauls, būdams kultūras ministrs, reiz izteicās, ka kultūras darbiniekiem nav ētiski runāt par lielākām algām... 
Vai esat gribējusi strādāt citur? 
Muzejs ir specifiska vide, daudzi to neiztur... Vairākus gadus vakaros esmu piestrādājusi arhīvā, lai būtu daudz maz normāli 
ienākumi, un visā milzīgajā padomju ideoloģijas invāzijā darbs muzejā un kultūras jomā vispār bija zināms patvērums. 

Turpinājums 7. lpp. 

Attēlā: Māra Ritmane karaļa pilī Madridē.  
Foto no Kristīnes Ducmanes personīgā arhīva. 



 

ATMIŅU SPOGULIS PAR KOPĀ BŪŠANU:  
KOLĒĢU STĀSTI 
 

Turpinājums no 6. lpp. 
 

Anda Ozoliņa, LNVM Numismātikas nodaļas vadītāja: 
Māra muzeja bibliotēkā strādāja kopš 1977. gada, uzkrājot pieredzi, zināšanas un izpratni par muzeja darba specifiku. Māra bija 
viena no nedaudzajiem kolēģiem, kuras specialitāte pēc P. Stučkas Latvijas Valsts universitātes Vēstures un filozofijas fakultātes 
beigšanas bija muzeja darbinieks, un to novērtēja kolēģi, kuriem bija neieciešama palīdzība, lai atrastu literatūru tēmu izpētei, 
studiju darbiem vai izstādes veidošanai. Māra varēja piedāvāt gan populārākos izdevumus, gan palīdzēt sameklēt retāk 
izmantotos rakstītos avotus un bagātīgu uzziņu literatūru.  
Mārai ir plašas neakadēmiskas zināšanas par Latvijas Republikas starpkaru laiku, kas gūtas, uzklausot ģimenes locekļu atmiņas 
un pētot savas ģimenes vēsturi. Māra labprāt uzņēmās veikt arī muzejam nepieciešamus, bet ar savu tiešo darbu nesaistītus 
pienākumus – gan ekskursiju vadīšanu un darbu garderobē leģendārajā izstādē “Latvija starp diviem pasaules kariem”, gan 
dežūras Muzeju nakts pasākumos un Lāčplēša dienas izstādēs.   
Māra ilgus gadus darbojās muzeja arodbiedrībā un bija mums līdzās gan priecīgos, gan smagos un skumjos brīžos. Viņa ir 
erudīta kinomīle, rūpīga grāmatu lasītāja, teātra izrāžu cienītāja, aktīva koncertu klausītāja, vērīga un kritiska muzeju, izstāžu un 
galeriju apmeklētāja ar savu pamatotu viedokli un vērtējumu redzētajam un dzirdētajam.  
Paldies par labo sadarbību ilgajos muzejam veltītajos darba gados, un lai turpmāk pietiek laika, veselības un spēka tiem 
darbiem, kas priecē acis un silda sirdi! 

 

Kristīne Ducmane, LNVM Numismātikas nodaļas pētniece: 
1977. gads. Muzejā sāk strādāt jauna bibliotekāre Māra. Pag, šo meiteni es taču zinu! Bija redzēta kaut kur pilsētas kafejnīcās – 
“Putnu dārzā”, “Kazā” –, arī Zinātņu akadēmijas gaiteņos, un visbeidzot, ir mūsu nodaļas jaunākās kolēģes Maritas kursa biedre-
ne. Ātri atradām kopīgu valodu. Māra bija un joprojām ir lieliska kino zinātāja. Toreiz es nesen biju atgriezusies no studijām 
Sanktpēterburgā (toreiz Ļeņingradā) un biju Andreja Tarkovska filmas “Spogulis” iespaidā. Māra Rīgā cītīgi apmeklēja 
kinolektorijus un arī bija šo filmu redzējusi. Bija ko pārrunāt. Arī turpmāk centāmies sekot Tarkovska daiļradei, nu jau kopīgi. Pie 
Māras varēja ieiet tāpat, vienkārši aprunāties par aktuālo: gan par politiku, kuru interpretējām katra pa savam, gan priecāties 
par PSRS hokeja izlases zaudējumiem, bet, ja kaut kur piedalījās sportisti no Latvijas, tad gan emocijas bija citas. Īpaši Māra 
fanoja par tramplīnlēkšanu. Mūs muzejā uzskatīja par “nepareizajām” (no padomju ideoloģijas viedokļa).  
Un tad sākās Atmoda! Sākotnēji pēc darba dienas beigām obligāts bija gājiens pie Brīvības pieminekļa, attīstoties notikumiem – 
stāvēšana Baltijas ceļā, barikāžu laiks ar dežūrām, sviestmaižu smērēšanu un tējas vārīšanu Rīgas vēstures un kuģniecības 
muzeja telpās. Pasaule vaļā! Sākās mūsu piecotnes (Māra, Sarmīte Gaismiņa, Anda Ozoliņa, Inita Smila un es) Eiropas ceļojumi. 
Reiz Madridē apmešanās vietas tuvumā nelielā veikaliņa īpašnieks, kurā mēs ik dienas iegriezāmies, mūs nodēvēja par 
“brigadu”. “Brigadas” lielākie ceļojumi veda uz Romu, Barselonu, Madridi un tām tuvāko apkārtni.  
Man Māra vienmēr asociējas ar garīgo un materiālo dāsnumu. Viņa ir arī viena no aizsācējām tradīcijai apciemot aizsaulē 
aizgājušos kolēģus Muzeju dienā maijā. Māriņ! Lai jauki!  
 

Irina Zeibārte, LNVM Administratīvās nodaļas vadītāja: 
Vairāku gadu desmitu garumā muzeja bibliotēka mums, tās lietotājiem, asociējās ar Māru Ritmani. Vienmēr atsaucīga, palīdzēt 
griboša, gatava atmest citus darbus, lai palīdzētu tieši tavos meklējumos un priecīga, ja izdevās atrast visu, kas gribēts, un vēl 
vairāk. 
Māra orientējās mums vajadzīgās literatūras “džungļos”, centās sekot jaunumiem publikāciju gūzmā. Allaž gatava sagādāt, 
atlasīt grāmatas, citus materiālus jaunai izstādei, topošai publikācijai, referātam vai studijām. Pati liela lasītāja, kino un teātra 
mīļotāja un pazinēja kopš neatminamiem laikiem; nenogurstoša ceļotāja kopš jaunības, kad kāpts tik daudzos padomjzemes 
kalnos, tālākos ceļojumos braucēja gan Eiropā, gan Amerikā, gan tepat Latvijā. Un vienmēr interesanti bija klausīties Māras 
stāstos par bērnības un jaunības laikiem gan Rīgā, gan senču dzimtenē Vējavā. 
 

Attēlos: Māra Ritmane un darba kolēģes ceļojumu gaitās Romā (pa kreisi) un Barselonā (pa labi). Foto no Kristīnes Ducmanes personīgā arhīva. 



 

NOVEMBRA HRONIKA:  
DAŽĀDAS TĒMAS ATTĀLINĀTOS FORMĀTOS 

3. novembrī muzejā risinājās pēdējā diskusija ciklā “Revīzija. 1990–2020”, ko 

dažādu jomu ekspertu vidū vadīja žurnālists Māris Zanders, šoreiz skarot    
ārpolitikas tēmas. Diskusija bija redzama tikai tiešsaistē. Foto: LNVM. 

10. novembrī LNVM muzejpedagoģe Ilze Miķelsone piedalījās vebinārā  
"Kas ir ilgtspēja muzejos?", kurā par tēmu “Muzeju un ilgtspējas attīstības 

mērķi” uzstājās britu muzeju speciālists Henrijs Makgī . Foto: LNVM.  

11. novembrī LNVM Dauderu nodaļas dārzā ciemojās mazie 
Sarkandaugavas pirmsskolas izglītības iestādes “Mazā Pupa” audzēkņi . 
Muzeja darbinieki sniedza stāstījumu par Lāčplēša dienas nozīmi Latvijas 
vēsturē un par pašu “Dauderu” vēsturi. Foto: Astrīda Forsta. 

AS “Rīgas Siltums”, kas novembrī saviem darbiniekiem piedāvāja vairākas  
muzeja izstādes, laipni atvēlēja daļu autoparka, lai nogādātu izstāžu 

stendus uzņēmuma mājvietās. Attēlā: “Rīgas Siltuma” transports pie 
LNVM ēkas Brīvības bulvārī 32. 2020. gada 13. novembris. Foto: LNVM. 

Izstādi “Latvijas valsts prezidenta institūcija Latvijā” Rīgas Austrumu vidus-
skolā uzstādīja LNVM muzejedagoģe Santa Cerbule.  
2020. gada 16. novembris. Foto: LNVM. 

Arī muzeja 2021. gada darba plāns tika apspriests attālināti  
Zoom platformā. 2020. gada 23. novembris. 

Aktīvi rit darbs pie  
LNVM digitālo resursu krātuves  

emuzejs.lnvm jaunās versijas izstrādes.  
Attēlā: Darba grupas sanāksme  

2020. gada 27. novembrī.  



 

ir trešais vecākais muzejs Latvijā un vienīgais Latvijas vēstures muzejs pasaulē. Kopš dibināšanas 1869. gadā LNVM ir kļuvis par 
lielāko latviešu tautas muzejisko vērtību krātuvi – tā kolekcijās ir vairāk nekā miljons priekšmetu: arheoloģiskajos izrakumos 
iegūtas senlietas, rotu un monētu depozīti, tautastērpi, tradicionālie darbarīki, tautas lietišķās mākslas darinājumi, sadzīves 
priekšmeti, fotogrāfijas, dokumenti, kartes, gravīras, gleznas u. c. Latvijas vēstures liecības.  
Muzeja misija ir Latvijas valsts un tautas interesēs vākt, saglabāt, pētīt un popularizēt visu laiku Latvijas un pasaules garīgās un 
materiālās kultūras liecības ar arheoloģijas, etnogrāfijas, numismātikas, vēstures vai mākslas vēstures nozīmi. LNVM organizē 
izstāžu darbību Latvijā, veido ceļojošās izstādes, sadarbojas ar Latvijas skolām,  iestādēm, izdod rakstu krājumus un citas      
publikācijas. 
Pēc Rīgas pils renovācijas uzsākšanas un postošā ugunsgrēka 2013. gada jūnijā LNVM pamatekspozīcija un izstādes atrodas pa-
gaidu telpās – namā Brīvības bulvārī 32 (kopš 2014. gada 15. maija), savukārt muzeja krājums ir izvietots Latvijas Muzeju krātu-
vē Pulka ielā 8, kur strādā administrācija un muzeja speciālisti. Pēc Rīgas pils renovācijas muzejs plāno atgriezties vēsturiskajā 
mājvietā Rīgas pilī ar pamatekspozīciju un izstādēm.  
Latvijas Nacionālā vēstures muzeja nodaļas ir Tautas frontes muzeja nodaļa un Dauderu nodaļa. 
www.lnvm.lv  
www.latvijasgadsimts.lv 
facebook.com/LNVMuzejs  
twitter.com/LNVMuzejs  
instagram.com/LNVMuzejs 

ir viena no Latvijas jaunāko laiku vēstures liecību krātuvēm, kur atrodams unikālu priekšmetu un dokumentu kopums. Muzejs 
vēstī par Latvijas tautas neatkarības centieniem 20. gadsimta nogalē, kas tautas atmiņā iemūžināta kā Trešā atmoda, tas glabā 
vēsturiskās liecības par lielāko Latvijas valstiskās neatkarības atjaunošanas perioda tautas kustību – Latvijas Tautas fronti,  
atainojot Atmodas laika vēsturiskos procesus, notikumus un dalībniekus.  
twitter.com – frontes_muzejs_LNVM  
facebook.com – LNVM Tautas frontes muzejs  

izvietota vēsturiskā ēkā Sarkandaugavā – bijušā “Waldschlösschen” īpašnieka Ādolfa fon Bingnera ģimenes villā. No 1937. līdz 
1940. gadam tā kalpoja par Valsts un Ministru prezidenta Kārļa Ulmaņa vasaras rezidenci. Pateicoties trimdas mecenāta un ko-
lekcionāra Gaida Graudiņa ieinteresētībai, 1990. gadā tika izveidots Latvijas Kultūras muzejs “Dauderi”. 2010. gadā muzejs kļuva 
par LNVM nodaļu. Dauderu nodaļa ne vien piedāvā izstādes un nodarbības, bet arī izīrē telpas un brīvdabas teritoriju dažāda 
rakstura pasākumiem.  
facebook.com/dauderi.lnvm  
 


